ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЛИПЕЦКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24 января 2022 года

	27/165

г.Липецк
О Плане работы

территориальной избирательной комиссии
Липецкого района на 2022 год

В соответствии с Законом Липецкой области от 29.12.2012 года №17-ОЗ «О статусе, порядке формирования и полномочиях территориальных и участковых избирательных комиссий в Липецкой области», Регламентом территориальной избирательной комиссии Липецкого района территориальная избирательная комиссия Липецкого района постановляет:

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Липецкого района на 2022 год (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Липецкого района Золотухину Е.А.
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ
ЛИПЕЦКОГО РАЙОНА

	Е.А. ЗОЛОТУХИНА

	СЕКРЕТАРЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ
ЛИПЕЦКОГО РАЙОНА

	                            Г.Н. АТАЕВА

УТВЕРЖДЕНО
постановлением территориальной
избирательной комиссии

Липецкого района
от «21» января 2022 года №27/165
ПЛАН РАБОТЫ
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ЛИПЕЦКОГО РАЙОНА НА 2022 ГОД

1. Основные направления деятельности

1.1. Осуществление контроля на территории Липецкого района, соблюдения избирательных прав, рассмотрение жалоб на действие (бездействие) участников избирательного процесса, должностных лиц.

1.2. Координация деятельности участковых избирательных комиссий, оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке мероприятий по повышению правовой культуры избирателей.
1.3. Взаимодействие с местными отделениями политических партий.
1.4. Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий.
1.5. Взаимодействие с Молодежным парламентом Липецкого района по вопросам повышения электоральной активности молодежи.
1.6. Взаимодействие с Липецким местным отделением Липецкой областной общественной организации Всероссийского общества инвалидов, органами социальной защиты населения по вопросам обеспечения избирательных прав инвалидов.
1.7. Взаимодействие с Отделом культуры, физической культуры, спорта и молодежи администрации Липецкого муниципального района в целях реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей.
1.8. Осуществление регистрации (учета) избирателей, анализ списков избирателей по избирательным кампаниям 2021 года.
1.9. Работа по актуализации состава участковых избирательных комиссий и состава резерва УИК.
1.10. Взаимодействие со средствами массовой информации - районной газетой «Сельская нива» в целях популяризации избирательного процесса.
1.11. Ведение сайта ТИК Липецкого района, отражение мероприятий, проводимых территориальной избирательной комиссией, ИКЛО, проектов ЦИК, РЦОИТ.
1.12. Наполнение страницы ТИК Липецкого района в социальной сети «ВКонтакте», привлечение целевой аудитории и повышение интереса к выборам.
1.13. Реализация мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, участников референдумов.
1.14. Взаимодействие с Архивным отделом администрации Липецкого муниципального района по вопросу передачи и хранения документов.
1.15. Эксплуатация и использование территориального фрагмента ГАС «Выборы» при формировании численности избирателей по состоянию на 1 января и 1 июля, а также в части работы, направленной на информирование избирателей.
2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной комиссии Липецкого района

2.1.  Рассмотрение текущих задач.
	Весь период
	Золотухина Е.А.
Атаева Г.Н.

2.2.  О Плане работы территориальной избирательной комиссии на 2023 год.

	Декабрь
	Золотухина Е.А.

Атаева Г.Н.

3. Организационное, материально - техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии

3.1. Проведение заседаний и оформление протоколов заседаний комиссии.
	Весь период
	Атаева Г.Н.

3.2. Регистрация входящих и исходящих документов, протоколов заседаний и постановлений, в том числе с использованием ПААДИК ПИ «Дело» ГАС «Выборы».

	Весь период
	Золотухина Е.А.

Атаева Г.Н.

Гнездилов И.В.

4. Информационное обеспечение деятельности территориальной избирательной комиссии Липецкого района.

4.1. Организация интервью председателей ТИК, УИК, членов территориальной и участковых избирательных комиссий, освещение в газете Липецкого района «Сельская нива» заседаний комиссий, проводимых совещаний и мероприятий.

	Весь период
	Золотухина Е.А.

Долгих Т.А.

4.2. Подготовка и размещение материалов территориальной избирательной комиссии Липецкого района на сайте ТИК.

	Весь период
	Золотухина Е.А.

Гнездилов И.В.

4.3. Подготовка и размещение материалов территориальной избирательной комиссии Липецкого района на странице социальной сети «ВКонтакте».

	Весь период
	Золотухина Е.А.

Гнездилов И.В.

4.4. Оформление и наполнение актуальной информацией информационных стендов территориальной избирательной комиссии района

	Весь период
	Золотухина Е.А.

Атаева Г.Н.

5. Повышение правой культуры избирателей
5.1. Проведение встреч, семинаров, совещаний, «круглых столов» с членами избирательных комиссий, представителями политических партий, кандидатами, средствами массовой информации, органов местного самоуправления, избирателями по разъяснению законодательства о выборах и референдумах.

	Весь период
	Золотухина Е.А.

Румянцева О.В.

5.2. Взаимодействие с органами местного самоуправления, учреждениями образования, культуры, спорта и молодежной политики, социальной защиты населения, молодежными и общественными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей, в том числе, избирателей с ограниченными физическими возможностями, молодых и будущих избирателей.
	Весь период
	Золотухина Е.А.

Румянцева О.В.

5.3. Согласование планов совместной деятельности на 2022 год с отделами образования, культуры, спорта и молодежной политики, органами местного самоуправления, общественными организациями об организации работы по повышению правовой культуры избирателей, в том числе, избирателей с ограниченными физическими возможностями, молодых и будущих избирателей.

	Весь период
	Золотухина Е.А.

Румянцева О.В.

5.4. Участие в мероприятиях, проводимых молодежными общественными организациями и объединениями Липецкого района, направленных на повышение правовой культуры молодых избирателей.

	Весь период
	Золотухина Е.А.

Румянцева О.В.

5.5.  Взаимодействие с образовательными организациями Липецкого района по вопросам повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей (участие в мероприятиях, открытых уроках).

	Весь период
	Золотухина Е.А.

Румянцева О.В.

5.6.  Организация районного этапа областного конкурса сочинений среди учащихся общеобразовательных организаций Липецкого района на тему «Я – будущий избиратель».

	январь - апрель
	Золотухина Е.А.

Румянцева О.В.

5.7.  Организация районного этапа областного конкурса детских рисунков «Выбираем счастливое детство».
	январь - апрель
	Золотухина Е.А.

Румянцева О.В.

5.8.  Проведение Областной викторины «Имею право» среди лиц с ограниченными физическими возможностями здоровья.
	февраль - апрель
	Золотухина Е.А.

Румянцева О.В.

Гордукова Т.В.

5.9. Оказание содействия в участии «ЦБС Липецкого муниципального района» в областном конкурсе «Библиотеки Липецкой области и правовое просвещение избирателей в 2022 году».
	февраль - октябрь
	Золотухина Е.А.

Некрасова Е.В.
сотрудники библиотек района

5.10. Организация районного этапа Областного конкурса видеороликов «Мой голос!» среди избирателей в возрасте от 18 до 35 лет.
	апрель-июнь
	Золотухина Е.А.

Остряков А.В.
Некрасова Е.В.

5.11. Подготовка и проведение мероприятия, посвященного Дню молодого избирателя.

	Весь период
	Золотухина Е.А.

Румянцева О.В.

5.12.  Участие в мероприятиях «ЦБС Липецкого муниципального района» по вопросам повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей.
	август-ноябрь
	Золотухина Е.А.

Некрасова Е.В.

5.13. Организация районного этапа Областного конкурса методических работ среди учителей школ Липецкого района по избирательному праву и избирательному процессу.
	август-ноябрь
	Золотухина Е.А.

Остряков А.В.

5.14. Организация районного этапа Областной олимпиады старшеклассников по избирательному праву «ВЫБОРЫ – ШАГ В БУДУЩЕЕ».
	август-ноябрь
	Золотухина Е.А.

Остряков А.В.

5.15. Согласование планов совместной деятельности на 2023 год с отделами образования, культуры, спорта и молодежной политики, органами местного самоуправления, общественными организациями об организации работы по повышению правовой культуры избирателей, в том числе, избирателей с ограниченными физическими возможностями, молодых и будущих избирателей.

	Декабрь
	Золотухина Е.А.

Румянцева О.В.

6. Общие вопросы

6.1. О досрочном прекращении полномочий (назначении, изменении персональных данных, зачислении в резерв, исключении из резерва) членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса.

	Весь период
	Золотухина Е.А.

Атаева Г.Н.